
               Municipalità 4
S. Lorenzo, Vicaria Poggioreale, Zona Indrustriale

                     Servizio Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

               n. 38 del 12 /12 /2016

Oggetto:  Presa  d'atto  dei  verbali  di  gara  per  la  concessione  temporanea  di
occupazione  suolo  per n.  9  posteggi  in  occasione  della  manifestazione
“Fiera  di  Natale”  2016, da  collocarsi  sotto  il  porticato  della  galleria
Principe di Napoli, per il periodo dal 2 dicembre al 15 gennaio.

                atto senza impegno di spesa



Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche: arch. Renato ESPOSITO

PREMESSO CHE:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 513 del giorno 11 agosto 2016 sono state approvate le
Nuove linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri per l'assegnazione dei posteggi nelle
Fiere Natalizie.

Con Deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n.7 del 14/10/2016 è stata approvata la
localizzazione delle aree omogenee da mettere a bando per lo svolgimento della manifestazione
“Fiere di Natale” per l'anno 2016/2017. Contestualmente è stato autorizzato il Dirigente del SAT
della  Municipalità  4  alla  pubblicazione  di  n.  2  bandi  di  concessione  per  occupazione
temporanea, il primo riservato a soli organismi collettivi per le aree di Piazza Garibaldi e Porta
Capuana (area omogenea A), il secondo aperto a tutti (singoli ed organismi collettivi) per il
Centro Direzionale (Piazza Salerno e area omogenea A), Porta Capuana (area omogenea B),
Piazza Cavour, via Foria.
Nella stessa seduta di Consiglio Municipale del 14 Ottobre 2016 il Presidente ha informato il
Consiglio  della  Municipalità  che  con  successivo  bando  sarebbe  stata  indetta  una  ulteriore
procedura  per  occupazione  temporanea  di  suolo  nell'ambito  delle  fiere  di  Natale  2016,
approvate con la Delibera n.7/2016 sopra richiamata, per il Porticato della Galleria Principe. Il
Consiglio non ha espresso motivi ostativi alla proposta.

Con  Disposizione  Dirigenziale  n.  33  del  25/11/2016  è  stato  approvato  l'Avviso  per  la  la
concessione  temporanea  di  occupazione  suolo  per  n.  9  posteggi  in  occasione  della
manifestazione “Fiera di Natale” 2016, da collocarsi sotto il porticato della galleria Principe di
Napoli, per il periodo dal 2 dicembre al 15 gennaio.

Con  Disposizione  Dirigenziale  n.  35  del  30/11/2016  è  stata  nominata  la  commissione
giudicatrice che si è riunita per le operazioni di competenza nelle sedute del 30 novembre 2016
e del 12 dicembre 2016.

PRESO ATTO CHE

agli esiti dei lavori di propria competenza la commissione ha riscontrato quanto segue: 

“in riferimento all'istanza  PG/922978 del 21/11/2016  del signor Severino Giuseppe,
poiché sul modello di istanza non è stato indicato alcun indirizzo di posta elettronica
per le eventuali comunicazioni o integrazioni, come previste dal bando, non è stato
possibile trasmettere la richiesta di chiarimenti, pertanto il signor Severino Giuseppe è
escluso dalla gara in oggetto. Inoltre, con nota PG/967110 del 05/12/2016 lo stesso già
assegnatario di un posteggio per piazza Salerno inerente la selezione di cui al bando 2
della  Manifestazione  di  Natale  2016,  ha  manifestato  la  volontà  di  aderire
esclusivamente al progetto di utilizzo di strutture omogenee per la suddetta piazza per
accedere  all'esenzione  del  canone  di  occupazione  del  suolo,  art.  30  co.  5  del
Regolamento COSAP. 
In riferimento all'istanza PG/936215 del 24/11/2016 del signor Parmiciano Francesco
– legale rappresentante del Consorzio Centro Commerciale Naturale Museo con sede
legale  in  Napoli  in  via  Pessina,  35,  e  mail:  centrocommercialemuseo@gmail.com,
ammessa con riserva, tramite la pec del Servizio, come previsto dall'art. 5 del bando di
gara  “Eventuali  comunicazioni  e  richieste  di  integrazione,  da  parte
dell'Amministrazione  saranno  trasmesse  esclusivamente  all’indirizzo  di  posta
elettronica comunicata dal partecipante. In mancanza di riscontro delle integrazioni
richieste  non  sarà  possibile  completare  l'istruttoria  per  l'assegnazione,” è  stata
trasmessa  all'  indirizzo  di  posta  elettronica  indicato  sul  modello  di  istanza  dal
richiedente la comunicazione riportante la richiesta di integrazione, giusta nota PG
954658 del  30/11/2016 che,  agli  atti  del  Servizio,  risulta  essere  stata  regolarmente
accettata ed inoltrata dal  sistema.  Tuttavia alla  data di  scadenza per l'acquisizione
delle integrazioni, fissata per il 05/12/2016, la commissione non ha riscontrato nessuna
delle  integrazioni  richieste  e  pertanto  non  potendo  completare  l'istruttoria  per
l'assegnazione dei posteggi,  decreta l'esclusione dalla gara dell'organismo collettivo
“Consorzio Centro Commerciale Naturale Museo”. 

mailto:centrocommercialemuseo@gmail.com


In riferimento all'istanza PG/936949 del 24/11/2016 della signora Ferrigno Elisabetta,
non è stato possibile inoltrare la richiesta di integrazione in quanto la stessa non ha
indicato sul modello di partecipazione l'indirizzo di posta elettronica per le eventuali
comunicazioni, così come stabilito dall'art. 5 del bando, né è stato possibile acquisirlo
successivamente in quanto la signora, contattata telefonicamente ai numeri di telefono
indicati sull'istanza, non ha dato alcuna risposta. Pertanto in assenza dei chiarimenti
ed integrazioni necessari per il prosieguo della fase di assegnazione, la commissione ne
ha decretato l'esclusione dalla procedura di selezione. 
Per quanto sopra osservato, essendo risultate incomplete le uniche tre istanze acquisite
per la selezione in oggetto, la commissione chiude i lavori di competenza decretando la
non assegnazione dei n. 9 posteggi per la selezione inerente la manifestazione “fiera di
Natale” 2016, da collocarsi all'interno del porticato della galleria Principe di Napoli,
per il periodo dal 2 dicembre al 15 gennaio.”

PRESO ATTO CHE:

la commissione ha chiuso i lavori di competenza decretando la non assegnazione dei n.
9  posteggi  per  la  selezione  inerente  la manifestazione  “fiera  di  Natale”  2016, da
collocarsi all'interno del porticato della galleria Principe di Napoli, per il periodo dal 2
dicembre al 15 gennaio.”

CONSIDERATO CHE:

che in  ogni  caso  si  ritiene  che  la  gestione  operativa  della  manifestazione  possa,  in
questo  caso,  ricadere  nell'ambito  della  scelta  discrezionale  dell'Amministrazione
comunale, indipendentemente dall'attività svolta dal Servizio;

che un'ulteriore manifestazione con il tema del Natale in un tale sito rappresenta l’ inizio
di un processo di valorizzazione che può far aumentare il flusso turistico che si registra
durante il periodo natalizio.

Verificato:

l’assenza  di  segnalazioni  che  imporrebbero  l’obbligo  di  astensione,  in  ipotesi  di  conflitto
d’interesse  di  cui  agli  articoli  del  Dpr n.  62/2013 s.m.i.  e  al  Codice di  comportamento dei
dipendenti pubblici adottato con Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del
Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art.  147 bis
comma 1 DLgs 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento
del Sistema dei Controlli interni.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa
parte dispositiva.

1. Approvare gli esiti della commissione esaminatrice delle sedute del 30/11/2016 e del
12/12/2016, inerenti il Bando per la concessione temporanea di occupazione suolo per
n. 9 posteggi  in occasione della manifestazione “Fiera di Natale” 2016, da collocarsi
sotto il porticato della galleria Principe di Napoli, per il periodo dal 2 dicembre al 15
gennaio.

2. Dare atto delle esclusioni come riportato in narrativa;
3. Dare atto che la commissione ha chiuso i lavori di competenza decretando la non

assegnazione dei n. 9 posteggi per la selezione inerente la manifestazione “fiera
di Natale” 2016, da collocarsi all'interno del porticato della galleria Principe di
Napoli, per il periodo dal 2 dicembre al 15 gennaio.



4. Pubblicare il presente atto all'albo pretorio e alla pagina web del sito istituzionale del
comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                           il Dirigente
                                                                                              arch. Renato ESPOSITO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche: arch. Renato ESPOSITO

		2016-12-12T15:54:02+0000
	RENATO ESPOSITO




